
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

Dispensa de Licitação Nº 004/2018

Partes: MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ – CNPJ nº 76.017.458/0001-15.
RONALDO COELHO DE ANDRADE – CPF Nº 026.965.019-98

Objeto:  “Locação  de  Imóvel,  destinado  para  instalação  do  Departamento  de  Saúde
Ocupacional, que atualmente a Segurança do Trabalho encontra-se instalada no prédio
da rua Marechal Deodoro (antiga Assistência Social)  e o Depto de Perícia e Junta Médica
na sede da Paranaguá Previdência. Considerando que na data de 19/02/18, ocorreu uma
eventualidade, em que a caixa d'agua que  encontrava-se em cima da sala da recepção,
do departamento de perícia médica, o caibro que sustentava quebrou, ocasionando assim
a  virada  da  caixa  na  laje,  molhando  a  sala  e  móveis,  portanto,  nesse  momento  o
departamento em questão esta desalojado, necessitando com urgência o referido imóvel.
O objetivo dessa contratação será para concentrar o departamento somente em um local,
juntando assim as atividades, melhorando o desenvolvimento do trabalho e facilitando que
o servidor  muitas das vezes com problemas de saúde,  possa comparecer no mesmo
local,  sem ter  que se deslocar  a dois  lugares  do mesmo departamento,  para realizar
perícias e a cat.  Em razão do imóvel  atender as necessidades de instalação,  espaço
físico, e localização do imóvel, com fácil acesso a seus usuários, atendendo as exigências
da vigilância sanitária, sendo assim, local adequado para atendimento na área de saúde.
Amparo legal:  art.  24,  inc.  X da Lei  Federal  8.666/93,  c/c  art.  26,   e,  inteiro  teor  do
processo  administrativo  nº  5530/2018,  em  atendimento  a  Secretaria  Municipal  de
Administração.

Processo Administrativo nº: 5530/2018

Valor total da contratação: R$ 49.346,40 (Quarenta e nove mil, trezentos e quarenta
e seis reais e quarenta centavos).
 
Período de Contratação:  12 (doze)  meses,  prorrogáveis  por iguais e  sucessivos
períodos,  à critério da administração, com ênfase no art. 57 inc. II da Lei Federal
8.666/93.

Dotação Orçamentária: 08.01.2040.3.33.90.36.1500.1000
   
Foro: Paranaguá-Pr

Data: 02/03/2018

Paranaguá, 02 de Março de 2018.

_____________________________________
ODAIR JOSÉ PEREIRA

Secretário  Municipal de Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº 004/2018

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O  Sr.  Secretário  Municipal  de  Administração  do
Município de PARANAGUÁ - PR., no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

I. Fica homologado o Processo de Dispensa de Licitação nº 004/2018, que
tem por Objeto: “Locação de Imóvel, destinado para instalação do Departamento
de Saúde Ocupacional e o Departamento de Saúde Ocupacional, da Secretaria
Municipal de Administração. Amparo legal: art. 24, inc. X da Lei Federal 8.666/93,
c/c  art.  26,   e,  inteiro  teor  do  processo  administrativo  nº  5530/2018,  em
atendimento a Secretaria Municipal de Administração.

II. Adjudico o objeto da contratação à Licitante: RONALDO COELHO DE
ANDRADE – CPF Nº 026.965.019-98

             III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

PARANAGUÁ, 02 de Março de 2018.

_____________________________________
ODAIR JOSÉ PEREIRA

Secretário  Municipal de Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
“Palácio São José”

RATIFICAÇÃO 

Ratifico  todos  os  atos  praticados  no  presente  procedimento  licitatório  –
modalidade Dispensa de Licitação nº 004/2018, por verificar a legalidade dos mesmos
em estrito e fiel cumprimento ao que determina a Lei Federal nº 8666/93.

Em consequência homologo o presente procedimento.

Paranaguá, 02 de Março de 2018.

_____________________________________
ODAIR JOSÉ PEREIRA

Secretário  Municipal de Administração


